ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

29.01.2021											№ 696

Об информации о результатах
реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk59035506]Ханты-Мансийского района
«Развитие гражданского общества
Ханты-Мансийского района
на 2019-2022 годы» за 2020 год

	В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 г. № 615, заслушав информацию о результатах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2020 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1.	Принять к сведению информацию о результатах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2020 год согласно приложению к настоящему решению.
2.	Признать деятельность администрации Ханты-Мансийского района по реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» за 2020 год неудовлетворительной.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
29.01.2021

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 29.01.2021 № 696

Информация
о результатах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района
на 2019-2022 годы» за 2020 год

Цель программы:
создание условий для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив, формирования культуры открытости в системе муниципального управления
Задачи программы:
1. Обеспечение прозрачной и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
2. Обеспечение условий для развития институтов гражданского общества, социальной активности граждан, добровольческого потенциала жителей Ханты-Мансийского района, реализации гражданских инициатив.
3. Обеспечение открытости органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
4. Создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства).
5. Поддержка и развитие средств массовой информации Ханты-Мансийского района.
Подпрограммы отсутствуют.
	Ответственными исполнителями реализации программы являются:
- администрация Ханты-Мансийского района (отдел по культуре, спорту и социальной политике);
- муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (далее – МКУ ХМР «Комитет по КСиСП»).
Соисполнители программы: комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района (подведомственные учреждения) (далее – комитет по образованию (подведомственные учреждения).
Срок реализации программы 2019-2022 годы.

Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает следующее:
- комплекс мер, направленных на формирование креативного кластера гражданского сообщества Ханты-Мансийского района, включая организацию, финансирование мероприятий, направленных на развитие гражданского общества и информирование общественности о ходе и результатах ее реализации;
- внедрение и применение технологий бережливого производства путем повышения прозрачности и открытости деятельности муниципальных учреждений, устранения административных барьеров, уменьшения временных потерь, разработки автоматизированных информационных систем, позволяющих снизить количество запрашиваемой информации, ликвидации дублирующих функций, внедрения инструментов «бережливого офиса», формирования культуры бережливых процессов, повышения квалификации работников учреждений культуры (обучающие семинары, курсы повышения квалификации) в соответствии с установленными муниципальными заданиями на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
- проектное управление, что позволит обеспечить своевременное достижение запланированных результатов, повысить эффективность использования ресурсов, обеспечить прозрачность, обоснованность и своевременность принимаемых решений, повысить эффективность внутриведомственного, межведомственного и межуровневого взаимодействия, в том числе реализацию проектной инициативы «Лаборатория социальной активности»;
- обеспечение управления муниципальной программой, эффективное использование денежных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;
- уточнение перечня основных мероприятий муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период, а также затрат по ним в соответствии с мониторингом фактически достигнутых и целевых показателей реализации муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется путем:
- заключения муниципальных контрактов на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) для государственных нужд в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
- предоставления на конкурсной основе муниципальной поддержки проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие гражданского общества, в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 03.03.2020 № 57 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из местного бюджета социально ориентированным некоммерческих организациям, за исключением государственных, муниципальных учреждений Ханты-Мансийского района» (отдел по культуре, спорту и социальной политике администрации Ханты-Мансийского района выполняет функции оператора субсидий Ханты-Мансийского района на развитие гражданского общества).
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (статья 31.4), Указом Президента Российской Федерации от 08.08.2016 № 398 «Об утверждении приоритетных направлений деятельности в сфере оказания общественно полезных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2016 № 1096 «Об утверждении перечня общественно полезных услуг и критериев оценки качества их оказания» социально ориентированные некоммерческие организации – исполнители общественно полезных услуг, имеют право на приоритетное получение субсидии на срок не менее 2 лет.
Соисполнители муниципальной программы:
- участвуют в разработке и реализации программных мероприятий;
- представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации подпрограмм и (или) основных мероприятий муниципальной программы;
- предоставляют ответственному исполнителю копии актов, подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным контрактам.
Соисполнители муниципальной программы несут ответственность за целевое и эффективное использование выделяемых на ее выполнение средств, уточняют сроки реализации мероприятий, соисполнителями которых являются, и объемы их финансирования.
Информация о ходе реализации муниципальной программы ежеквартально, ежегодно предоставляется в комитет экономической политики в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации района.
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020 год составляет 1400,0 тыс. рублей;
Результаты программы:
По мероприятию «Субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на повышение качества жизни людей пожилого возраста» годовой план составляет 400,0 тыс. руб. Размер субсидии, предоставленной Ханты-Мансийской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Договор №НКО-26/03.202 от 26.03.2020), составляет 229 000 (двести двадцать девять тысяч) рублей. Исполнение за 2020 год составляет 57,3%.
По мероприятию «Субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на социальную адаптацию инвалидов и их семей» годовой план составляет 350,0 тыс. руб., исполнение за 2020 год составило 350,0 тыс. руб. (100%): Перечислена субсидия по договору НКО-17/02-2020 от 17.02.2020 Ханты-Мансийской районной организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» в сумме 350,0 тыс. руб. на выполнение проекта «Мир добрых дел».
По мероприятию «Субсидии на финансовое обеспечение проектов социально ориентированных некоммерческих организаций в области образования, культуры, просвещения, науки, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта, а также содействие духовному развитию личности» годовой план составляет 100,0 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
По мероприятию «Субсидии на финансовое обеспечение проектов по поддержанию межнационального и межконфессионального мира и согласия, развитию межнационального сотрудничества» годовой план составляет 150,0 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
По мероприятию «Субсидия на финансовое обеспечение проектов в области содействия добровольчества и благотворительности» годовой план составляет 150,0 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
По мероприятию «Обучение по программам в сфере добровольчества» годовой план составляет 147,5 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
По мероприятию «Ведение сайта «Добрый Ханты-Мансийский район», в том числе разделов «Карта социальной активности Ханты-Мансийского района», «Банк лучших практик, реализуемых инициативными гражданами Ханты-Мансийского района и социально ориентированными некоммерческими организациями» годовой план составляет 2,5 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
По мероприятию «Изготовление презентационной, полиграфической и сувенирной продукции» годовой план составляет 100,0 тыс. руб. Исполнение за 2020 год – 0 %.
Инвестиции в объекты муниципальной собственности программой не предусмотрены.
В связи со сложной эпидемиологической обстановкой, введением ограничительных мер, направленных на нераспространение новой коронавирусной инфекции Covid-19 в Ханты-Мансийском районе, а так же в связи с мероприятиями по ликвидации на основании распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 26.05.2020 № 482-р «О ликвидации муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике», и передачи полномочий в отдел по культуре, спорту и социальной политики администрации Ханты-Мансийского района, считаем, что муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Развитие гражданского общества Ханты-Мансийского района на 2019-2022 годы» реализована не в полном объеме и выполнена по программным мероприятиям на 41,36 %.

2